« Ideoque, cum constet omnia bona quæ fiunt ejus fieri voluntate..., recte quæri solet, utrum et mala quæ omnia fiunt, id est peccata, Dei fiant voluntate ». Hic pertractat secundam quæstionem, inquirendo, utrum Deus non velit, vel velit mala fieri, quæ tamen fiunt. Circa hoc tria facit : primo movet quæstionem, et ponit diversas opiniones ; secundo prosequitur eas, ibi : « Qui enim dicunt Deum mala vel velle fieri, suam his modis muniunt intentionem » ; tertio eligit unam illarum, ibi : « Hæc igitur et alia hujusmodi inania relinquentes..., dicamus Deum non velle mala fieri ». Circa secundum duo facit : primo prosequitur primam opinionem, ponendo duas rationes ejus ; secundo prosequitur secundam opinionem, ibi : « Illi vero qui dicunt, Dei voluntate mala non fieri vel esse, inductionibus præmissis ita respondent ». Circa hoc tria facit : primo ostendit quomodo secundum hanc opinionem respondetur ad rationes primæ opinionis ; secundo inducuntur rationes ad opinionem secundam, ibi : « Si quis igitur diligenter attendat quæ scripta sunt, facile est ei percipere, ex malis bona provenire » ; tertio excludit quamdam sophisticam objectionem contra hanc opinionem, ibi : « Jam sufficienter ostensum est quod. Deo auctore, non fiunt mala ». Circa primum duo facit : primo ponitur solutio rationis primæ ; secundo secundæ, ibi : « Quod autem ait Augustinus, mala fieri, bonum est..., ea ratione dictum esse asserunt, quia ex malis quæ fiunt, Deus bona elicit ».

« Si quis igitur diligenter attendat quæ scripta sunt, facile est ei percipere, ex malis bona provenire. » Hic ponit rationes pro secunda opinione, et dividitur in partes tres, secundum tres rationes. Secunda incipit ibi : « Deinde idem Augustinus, quaerens quæ sit causa ut homo sit deterior, in Deo eam non esse asserit ». Tertia ibi : « Item aliter etiam ostenditur quod, Deo auctore, id est volente, non fiunt mala ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic quaeruntur quatuor : 1° utrum Deus omnes homines salvos fieri velit ; 2° utrum mala fieri sit bonum ; 3° utrum malum sit de perfectione universi ; 4° utrum Deus mala fieri velit.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus velit omnes homines salvos fieri

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus omnes homines salvos fieri velit. Primo per auctoritatem Apostoli, quæ etiam in *Littera* inducitur, quæ est I Tim., n, 4 : *Omnes homines vult salvos fieri*.

2. Si dicas quod vult voluntate conditionata, et non absoluta ; Contra, voluntas conditionata est voluntas imperfecta. Sed nihil imperfectum Deo est attribuendum. Ergo, etc.

3. Præterea, voluntas habentis charitatem imitatur voluntatem divinam. Sed habens charitatem, cujuslibet salutem optat. Ergo videtur quod et Deus omnium salutem velit.

4. Præterea, omne agens per intentionem vult quod opus suum finem consequatur. Sed finis hominis est salus æterna, ad quam Deus eum creavit. Ergo vult omnes homines salvos fieri.

5. Præterea, nullus potest salvari nisi Deus eum velit salvare. Si ergo Deus omnem hominem salvare vult, non est in potestate cujuslibet hominis ut salvetur. Sed pro eo quod non est in potestate nostra, non meremur poenam vel vituperium. Ergo non est imputandum eis qui non salvantur : quod falsum est. Ergo videtur quod Deus omnes homines salvare velit.

Sed contra, prædestinatio est propositum miserendi, secundum Augustinum². Si igitur Deus vellet omnes salvari, omnes essent prædestinati. Sed hoc falsum est : quia cum non omnes salventur, aliquis esset prædestinatus qui non salvetur. Ergo non vult Deus omnes homines salvos fieri.

Præterea, voluntas Dei est prima et summa causa rerum,

1. I p. *Summæ theol.*, q. xix, art. 6.

2. Lib. *De prædest. sancior.*, c. m, col. 964, et c. vi et xvii, t. X, ut et *Episl.* cxciv.

ut supra dictum est. Sed posita causa, ponitur effectus. Sed non omnes salvantur. Ergo videtur quod nec voluntas Dei sit de omnium salute.

Solutio. — Respondeo dicendum, secundum Damascenum, II *Fid. orth.*, cap. xxix, col. 970, t. I, quod voluntas est duplex, scilicet antecedens et consequens : et hoc contingit non ex aliqua diversitate voluntatis divinæ, sed propter diversas condiciones ipsius voliti. Potest enim in unoquoque homine considerari natura ejus et aliæ circumstantiæ ipsius, ut quod est volens et præparans se ad salutem suam, vel etiam repugnans et contrarie agens. Si ergo in homine tantum natura ipsius consideretur, æqualiter bonum est omnem hominem salvari : quia omnes conveniunt in natura humana. Et cum omne bonum sit volitum a Deo, hoc etiam Deus vult, et hoc vocatur voluntas antecedens, qua omnes homines salvos fieri vult, secundum Damascenum, ubi supra. Et hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturæ in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia quam gratuita, sicut potentiæ naturales et præcepta legis, et hujusmodi. Consideratis autem omnibus circumstantiis personæ, sic non invenitur de omnibus bonum esse quod salventur ; bonum enim est eum qui se præparat et consentit salvari per largitatem gratiæ divinæ; nolentem vero et resistentem non est bonum salvari, quia injustum est. Et quia hoc modo se habet aliquid ad hoc quod sit volitum a Deo, sicut se habet ad hoc quod sit bonum ; ideo istum hominem, sub illis conditionibus consideratum, non vult Deus salvari, sed tantum istum qui est volens et consentiens ; et hoc dicitur voluntas consequens, eo quod præsupponit præscientiam operum non tanquam causam voluntatis, sed quasi rationem voliti, ut supra dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod, secundum Damascenum, verbum Apostoli intelligitur de voluntate antecedente, et non de consequente. Sed, secundum Augustinum, in *Enchir.*, cap. cui, col. 280, t. I, intelligitur de consequente. Unde exponit eam dupliciter. Uno modo ut sit distributio accommoda pro omnibus qui salvantur, ut in *Lillera* dicitur. Alio modo ut sit distributio pro generibus singulorum, quia de qualibet conditione hominum aliquos prædestinavit ad vitam, et non pro singulis generum.

Ad secundum dicendum, quod voluntas antecedens potest

1. Dist. xlv, q. i, art. 3.
2. Dist. xlv, art. 3.

dici conditionata, nec tamen est imperfectio ex parte voluntatis divinæ, sed ex parte voliti, quod non accipitur cum omnibus circumstantiis quæ exiguntur ad rectum ordinem in salutem.

Ad tertium dicendum, quod habens charitatem optai, omnibus salutem æternam absolute, eo quod cognitioni suæ non subjacent conditiones quibus a salute aliquis deordinatur, quæ divinæ cognitioni subjacent ; et ideo non est idem iudicium de voluntate habentis charitatem, et de voluntate consequente ipsius Dei.

Ad quartum dicendum, quod sapiens artifex non vult quod opus suum finem attingat nisi secundum rationem finis ; si enim aliquam habeat contrariam dispositionem ad formam quam inducere intendit, non inducit in eo formam, nisi forte illa indispositione remota ; sicut ædificator non vult quod lapides convenient ad constitutionem domus ruditate in eis manente ; et ita etiam est de Deo.

Ad quintum dicendum, quod istæ conditiones quibus homo efficitur dordinatus a consecutione fmis, sub quibus existentem Deus eum salvum esse non vult, sunt ex ipso homine : et ideo totum quod sequitur, sibi imputatur ad culpam.

ARTICULUS II

Utrum sit bonum fieri mala

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod mala fieri sit bonum. Verum enim et bonum convertuntur. Sed mala fieri est verum. Ergo est bonum.

2. Præterea, quidquid est volitum est bonum : quia malum est præter voluntatem, ut dicit Dionysius, iv cap. *De div. nom.*, § 32, col. 731, t. I. Sed mala fieri est volitum a faciente malum voluntarie. Ergo mala fieri est bonum.

3. Præterea, illud quod est causa boni videtur esse borium, et non malum ; sicut frigidum non est causa calidi. Sed hoc quod est mala fieri est causa boni ; sicut ex actione mala causatur bona passio, et multa hujusmodi, quæ ex hoc quod mala fiunt eliciuntur. Ergo mala fieri est bonum.

4. Præterea, omne justum est bonum. Sed mala fieri est justum. Ergo, etc. Probatio mediæ. Omnis pœna a Deo est et justa est. Sed unum peccatum est poena alterius, ut Gre-

1. I p. *Summsr theol.*, q. xvi, art. 9.

gorius dicit, lib. XXV *Moral*, cap. ix., col. 23, t. II, et probatur ex hoc quod habetur ad Rom., i, 24 : *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam ; et in Apoc., ult., 11 : Qui in sordibus est sordescat adhuc. Ergo mala fieri est justum : ergo est bonum.*

Sed contra, quædam mala sunt, sicut actus peccati, quorum esse est in fieri. Si igitur eorum fieri est bonum, et ipsa sunt bona² ; quod a nulla opinione conceditur.

Præterea, motus, secundum Philosophum, in V *Physic.*, text. 5, recipit speciem a termino. Sed quodlibet fieri terminatur ad esse hoc ejus quod fit. Ergo cum malum non sit bonum, videtur quod nec malum fieri, bonum sit.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod super hoc sumuntur duæ opiniones in *Littera*, quæ in quodam concordant, in hoc scilicet quod est, mala non esse bona ; in quodam vero discordant, eo quod una ponit mala fieri vel esse, bonum esse ; alia vero hoc negat : et hæc videtur verior, sicut et Magister dicit. Omnibus enim constat quod malum, per se loquendo, bonum non est ; sed per accidens potest esse bonum, inquantum scilicet conjungitur in universo alicui bono, ad quod per accidens ordinem habet ; sicut ædificator dicitur albus per accidens, inquantum scilicet ars ædificativa et albedo in eodem subjecto conveniunt : et quia esse vel fieri ponit quemdam ordinem, secundum quod includit compositionem quamdam ; ideo prima opinio dicebat, quod esse mala vel fieri bonum est. Sed hoc non sufficit³ : quia cum dicitur mala esse absolute, nullo addito, ly « esse » designat comparisonem⁴ hujus privationis ad subjectum, in qua comparisonem non consistit ratio bonitatis ; sicut etiam cum dicimus albedinem esse absolute⁵, significamus ordinem ejus ad subjectum, quia accidentis esse est inesse. Sed comparatio mali ad bonum quod ex Deo elicitur, significat ly « esse » positum in hoc dicto, mala esse occasiones bonorum. Et ideo hoc bonum est, mala esse occasiones bonorum ; sed mala esse simpliciter, non est bonum.

1. Nicolai : « in fieri, » sicut et codd. ; sed Parm. omittit : ' in. »

2. Parm. : « esse est bonum. »

3. (odd. non habent hæc quæ in Parm. sequuntur : « quia sicut malum per se non est bonum, ita etiam ordo mali non est bonum secundum se, cum magis malum, inquantum hujusmodi, sit inordinatum ; et ipsa inordinatio est ordo ejus, sicut ipsum privari est esse ejus, et ipsa negatio est ejus positio, sicut est in cæteris privationibus. Et ideo mala fieri vel esse malum est, et non bonum. »

4. Parm. : « compositionem » et infra : « compositione. »

5. Parm. : « abstractum. »

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est¹, veritas est de his quorum ratio completur per operationem animæ et fundamentum habent in re. Non est autem inconueniens quod de re mala sit operatio animæ bona, et quod rei malæ ratio sit in anima bona ; sicut etiam non ens in re dicitur ens in anima ratiocinante, ut negationes et privationes, sicut patet ex IV *Melaph.*, text. 2, secundum Commentatorem. Unde si procedatur a bonitate veritatis secundum quod completur in operatione animæ, ad bonitatem ejus quod est in re, erit fallacia accidentis ; hoc enim quod est mala esse, accidit huic quod est intelligibile, vel significabile sicut est³ in re, in quo consistit ratio veri, ut scilicet significetur, vel intelligatur aliquid sicut est in re. Unde nihil prohibet dicere, quod mala esse est verum ; sed hæc veritas, qua vere dicitur vel significatur mala esse, est bonum, quamvis mala esse sit malum.

Ad secundum dicendum, quod mala fieri non est volitum per se, sed per accidens tantum, in quantum est bonum æstimatum ratione alicujus boni annexi : quia nihil est pure malum, secundum Dionysium, cap. iv *De div. nom.*, § 32, etc., col. 734, t. I. Ideo omnis malus quodammodo est ignorans, secundum Philosophum, III *Elhic.*, cap. m, in quantum decipitur in eligendo.

Ad tertium dicendum, quod mala fieri non est causa boni, nisi occasionaliter et per accidens. Est enim quædam causa per accidens quæ nihil operatur ad effectum, sicut musica ædificatoris ad domum. Est etiam quædam causa per accidens, cujus operatio attingit usque ad effectum, quem tamen præter intentionem inducit : et talis causa per accidens est casus vel fortuna, sicut fodiens sepulcrum ad sepeliendum invenit thesaurum præter intentionem. Quædam vero causa per accidens est quæ aliquid operatur, non tamen pertingit ejus operatio usque ad effectum, sed ad aliquid effectui⁴ conjunctum, et sic mala fieri est per accidens causa⁵ boni ; sicut patet quod persecutio tyranni non attingit⁶ patientiam martyris, sed cruciatum corporis qui est materia patientiæ ; et talis causa dicitur proprie occasio. Unde non sequitur

1. Dist. xix, q. v, art. 2.

2. Al. : « hoc est quod est. »

3. Parm. omittit : « intelligibile vel significabile sicut est. »

4. Parm. omittit : « sèd ad aliquid effectui. »

5. Al. deest : « causa. »

(i. Parm. : « tangit. »

quod mala fieri sit bonum, quia unum contrariorum potest esse per accidens causa alterius, sicut frigidum per accidens calefacit, ut in XIII *Physic.*, text. 32, dicitur.

Ad quartum dicendum, quod peccatum per se non est pœna, sed per accidens tantum, scilicet ratione antecedentis et consequentis eam. Si enim consideretur actio peccati secundum quod egreditur ab agente voluntario, sic habet rationem culpæ et injustitiæ ; sed antecedens hanc actionem, scilicet desertio a Deo propter meritum præcedentis culpæ, inquantum est ex ordinatione divina, rationem pœnæ habet, et justa est. Unde non sequitur quod mala fieri sit bonum. Similiter etiam defectus qui consequitur ipsum actum peccati in eo quod dum inordinate persequitur parvum bonum, deficit a magno bono, pœna est justa Dei ordinatione proveniens, ut cum aliquis quaerit delectationem corporis et amittit delectationem Dei ; et propter hoc dicit Augustinus, I *Confes.*, cap. xn, coi. 670, t. I, quod omnis inordinatus animus sibiipsi est pœna.

ARTICULUS III

Utrum malum sit de perfectione universi

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod malum sit de perfectione universi. Dicit enim Dionysius in iv cap. *De div. nom.*, § 19, col. 718, t. I : « Erit malum ad omnis, » id est universi, « perfectionem³ conferens, et toti secundum seipsum non imperfectum esse largiens. »

2. Præterea, bonum universi est bonum ordinis. Sed in universo malum est ordinatum : unde dicitur in *Littera*, quod malum bene ordinatum et suo loco positum eminentius commendat bona. Ergo malum est de perfectione universi.

3. Præterea, illud sine quo multæ perfectiones universo dressent, ad perfectionem universi confert. Sed malum est hujusmodi : si enim corruptio elementorum non esset, non esset forma mixti, neque anima quæ est in corpore mixto sicut forma⁴ ; et si non esset persecutio⁵, non esset patientia martyrum ; et si non esset miseria, non esset misericordia. Ergo, etc.

1. Al. : « accidentis. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. xt, art. 2.

3. Al. : « ad omnes, id est universi perfectioni. »

4. Parm. omittit : « quæ est » ; et « sicut forma. »

5. Nicolai addit : « tyrannorum. »

4. Præterea, omnis ratio bonitatis confert ad universi perfectionem. Sed si malum non esset, aliqua ratio bonitatis universo deesset, scilicet bonitas comparationis, qua bonum commendatur per comparationem ad malum. Ergo malum est de perfectione universi.

5. Sed contra, quidquid est de perfectione universi est vel existens, sicut substantia, vel in existentibus, sicut accidentia. Sed malum non est hujusmodi, ut Dionysius, ubi supra, probat. Ergo non est de perfectione universi.

6. Præterea, illud sine quo universum melius esset non confert ad perfectionem universi. Sed si malum non esset, universum melius esset : quia malum plus tollit uni quam addat alteri, quia ei cujus est, tollit bonitatem absolutam, alteri autem addit bonitatem comparationis. Ergo, etc.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod malum per se ad universi perfectionem non confert : illud enim per se confert ad perfectionem alicujus totius quod est pars constituens ipsum, vel causa per se alicujus perfectionis in ipso. Sed malum non est pars universi, quia neque habet naturam substantiæ neque accidentis, sed privationis tantum, ut Dionysius dicit ; nec iterum per se aliquod bonum causal. Sed per accidens confert ad universi perfectionem, inquantum conjungitur alicui quod est de perfectione universi. Hoc autem potest esse vel per antecedens malum, vel consequens. Antecedens sicut natura quæ quandoque deficit, et quandoque non, ut liberum arbitrium hominis ; et sine tali natura, ex cujus defectu incidit malum, non esset universum perfectum in omnibus gradibus bonitatis. Consequens autem est illud bonum quod occasionatur ex malo, quod est decor resultans in bonum ex comparatione mali, vel aliqua perfectio, ad quam materialiter malum se habet, sicut persecutio ad patientiam, vel aliis infinitis modis : quia causæ per accidens infinitæ sunt, secundum Philosophum in II *Physic.*, text. 1.

Ad primum ergo dicendum, quod Dionysius concludit hoc dicendo ad impossibile ; et ideo relinquit hoc quasi pro inconvenienti, quod malum per se sit de perfectione universi.

Ad secundum dicendum, quod illud bonum ordinis, quo malum ordinatum est, non est in eo in quo est malum, sed in altero ; sicut sævitia tyranni ordinatur per patientiam, quæ est in martyre ; vel in eodem jam altero, sicut humilitas, quæ resultat ex præcedente peccato in eo qui per pœnitentiam

1. Parm. : « sicut habitualis, » et addit in notula : forte supplendum « gratia. »

tiam jam alter effectus est : quia justus ordinat peccatum præcedens in eodem. Unde malum non confert ad perfectionem universi, nisi per accidens.

Ad tertium dicendum, quod illas perfectiones non per se adducit malum, sed consequuntur illud per accidens ; et ideo ratio non procedit.

Et similiter dicendum ad quartum.

Sciendum tamen, quod etsi nullum malum esset, adhuc posset esse bonitas comparationis magis boni ad minus bonum ; quamvis enim minus bonum careat aliqua perfectione quæ est in magis bono, non tamen oportet quod sit malum ; quia malum consistit in privatione ejus quod est debilum et natum haberi, sicut est, necitas.

Ad quintum dicendum, quod intentio Dionysii est dicere quod malum non sit aliquid positive, neque ut per se subsistens, neque ut in alio ens ; et ex hoc potest ostendi quod non pertineat per se ad perfectionem universi ; sed per accidens pertinere, nihil prohibet.

Ad sextum dicendum, quod de omnibus malis universaliter verum est quod si non permitterentur esse, universum imperfectius esset ; quia non essent naturæ illæ ex quorum conditione est ut deficere possint ; quibus subtractis universum imperfectius esset, non impletis omnibus gradibus bonitatis. Sed aliqua mala sunt quæ, si non essent, universum esset imperfectius ; illa scilicet ad quæ, consequitur major perfectio quam illud quod privatur ; sicut est corruptio elementorum, ad quam sequitur mixtio, et formæ mixtorum nobiliores formis elementorum. Quædam vero mala sunt quæ, si non essent, universum perfectius esset ; illa scilicet quibus majores perfectiones privantur quam in alio acquirantur, sicut præcipue est in malis culpa, quæ ab uno privant gratiam et gloriam, et alteri conferunt bonum comparationis, vel aliquam rationem perfectionis, qua etiam non habita, posset perfectio ultima haberi ; sicut sine patientia actu in persecutionibus illatis potest idiquis ad vitam æternam pervenire. Unde si nullus homo peccasset, universum genus humanum melius foret ; quia etiam etsi directe salus unius occasionetur ex culpa alterius, tamen sine culpa salutem consequi posset ; nec tamen hæc male neque illa per se ad perfectionem faciunt universi : quia perfectionum non sunt causæ, sed occasiones.

ARTICULUS IV

Utrum Deus velit mala fieri

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus velit mala fieri. Quia, secundum Senecam, *Ad Lucilium*, epist. lxxi, sapientis non est turbari, sed magis gaudere in infortuniis, in quibus bonum virtutis suæ præcipue apparet; quod etiam Philosophus, in I *Ethic.*, cap. xcvi, de felice innuit. Sed Deus est sapientissimus et felicissimus. Cum ergo decor justitiæ et sapientiæ suæ appareat in malis quæ fiunt, videtur quod Deus velit mala fieri.

2. Præterea, mala fieri et non fieri sunt opposita secundum affirmationem et negationem. Sed inter talia opposita non cadit medium. Cum igitur hæc sit falsa, « Deus vult mala non fieri », ut communiter conceditur, videtur quod hæc sit vera, « Deus vult mala fieri ».

3. Præterea, nullius sapientis voluntas est impossibile. Sed impossibile est quin remoto hoc quod est mala non fieri, sequatur mala fieri. Cum igitur a voluntate Dei removeatur hoc quod est mala non fieri, quia Deus non vult mala non fieri, videtur quod necessario velit mala fieri.

4. Præterea, sicut Deus est auctor gratiæ, ita est et auctor naturæ; et sicut culpa est privatio boni gratiæ, ita et poena est privatio boni naturæ, secundum Augustinum². Cum igitur Deus velit poenas inferni, videtur quod eadem ratione velit mala culpæ fieri.

Sed contra, voluntas non nisi finis est, et eorum quæ ordinantur in finem. Sed mala non fiunt nisi per. deordinationem a fine. Ergo Deus non vult mala fieri.

Præterea, quicumque conformat voluntatem suam voluntati Dei, non peccat. Sed quilibet peccator eo ipso peccat quod vult a se mala fieri. Ergo in hoc voluntatem suam divinæ non conformat: ergo Deus non vult mala fieri.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum voluntas Dei sit causa bonorum omnium, et omnium suorum volitorum, hoc modo se habet aliquid ad hoc quod sit volitum a Deo,

1. I p. *Summse theol.*, q. xix, art. 9.

2. Velut ex lib. LXXXIII *Quæst.*, q. m, prius indicabatur ad marginem, et addebatur indefinite, quod in multis aliis locis haberetur; sed nec in loco illo indicato quidquam tale occurrit vel per umbram, nec in alio ullo sic habetur expresse, licet in aliquibus indicatum videri possit, præsertim vero *De civit. Dei*, lib. XII, cap. m, coi. 350, t. VII.

sicut se habet ad hoc quod sit bonum. Unde cum malum fieri secundum se non sit bonum, ut dictum est, non erit per se volitum a Deo. Sed utrumque bonum sibi conjunctum est bonum et a Deo volitum, scilicet et antecedens, quod est conditio naturæ potentis deficere, quam Deus in tali conditione instituit et conservat ; unde dicitur quod non vult mala fieri, sed vult permittere mala fieri. Vult etiam bonum consequens, ex quo malum ordinatur : ex quo sequitur quod velit mala facta ordinare, non autem quod velit ea fieri.

Ad primum ergo dicendum, quod decor divinæ sapientiæ apparet in permissione malorum et ordinatione, quorum utrumque vult Deus, sed non malum fieri, quod secundum se dicit recessum a decore speciei exemplaris primi.

Ad secundum dicendum, quod quamvis fieri et non fieri mala sint opposita per affirmationem et per negationem, non tamen hæc duo, velle fieri et velle non fieri, contradictorie opponuntur : quia utrumque est affirmativum, actu voluntatis in utroque affirmato. Unde neutra concedenda est, neque ipsum velle mala fieri, neque velle non fieri ; sed non velle fieri, quod est negativum ; non autem velle fieri ; quia hic remanet actus voluntatis affirmatus ; et negatio fertur ad volitum, sicut et in toto condeclinio ejus. Unde idem est nolle fieri et velle non fieri.

Ad tertium dicendum, quod mala culpæ non fieri vult Deus voluntate antecedente, non autem voluntate consequente, nisi de illis quos scit mala non velle facere : quia voluntas consequens recipit conditionem creaturæ. Nec tamen sequitur quod voluntate consequente velit mala fieri, sed vult permittere mala fieri. Nec tamen impossibile vult : quia non vult ut simul mala fiant et non fiant, vel quod neutrum eorum sit unum, sicut objectio procedebat. Fieri enim mala et mala non fieri sunt contradictorie opposita ; et ideo inter ea non potest esse medium ; sed velle mala fieri et velle non fieri non sunt contradictoria ; et ideo non est necesse alterum esse verum.

Ad quartum dicendum, quod sicut malum oppositum gratiæ non est volitum a Deo, ita nec malum oppositum naturæ ; sed tamen ordinem unius ad alterum vult. Hic autem ordo importatur in ratione pænæ : et ideo poenam vult inferri, sed culpam non vult fieri : quia in culpa significatur malum, secundum quod exit a causa deficiente, et non secundum quod ordinatur a Deo ordinante.

EXPOSITIO TEXTUS

« Non quia nullus hominum est qui non illuminetur, sed quia nisi ab illo nullus illuminatur ». Hoc intelligitur de lumine gratiæ. Si autem de lumine naturalis intellectus intelligatur, sic absolute omnem hominem illuminat : quia, secundum Ambrosium, ut supra, omne verum a quocumque dicatur, a Spiritu sancto est.

« Est enim aliquid quod in se bonum est. » Ratio hujus distinctionis est hæc, quia, secundum Dionysium, cap. iv *De divinis nominibus*, § 30, coi. 730, t. I, bonum constat ex una causa perfecta ; sed malum omnifariam contingit ex particularibus defectibus. Ad hoc ergo quod aliquis actus sit absolute bonus, oportet quod congregetur bonitas objecti, a qua actus est bonus in se, ut dare eleemosynam vel aliquid hujusmodi, et bonum ex parte agentis, ut scilicet bene faciat ; et hoc includit tria, secundum Philosophum, in II *Ethicor.*, cap. ni : scilicet voluntatem vel electionem, et debitum finem, et firmitatem in opere, ad minus in proposito : et hoc sufficit ad hoc quod actus absolute bonus dicatur. Sed in actibus qui ad alium ordinantur, oportet tertium adesse ad perfectionem bonitatis, ut in eo ad quem fit, effectum bonitatis consequatur. Et ex hoc sumitur quadruplex divisio boni, quæ hic ponitur. Quod quoddam est quod habet hæc tria, scilicet quod est bonum in se ; et facienti, et cui fit ; et hoc est secundum se, et simpliciter, et perfectum bonum. Aliquid autem est quod habet duo ex his, scilicet quod est in se bonum et facienti, sed non ei cui fit, et hoc est simpliciter bonum, sed non perfectum. Et aliquid habet alia duo, scilicet quod est bonum in se et cui fit, sed non facienti, et hoc non simpliciter bonum est, sed est per se bonum. Aliud autem est quod habet unum tantum ex his, scilicet quod nec est bonum in se nec facienti, sed cui fit, et hoc per accidens est¹, quod nec in se, nec facienti, nec alicui alteri prosit, cum omnia ordinata sint ad bonum.

« Aperte astruit a minori, » id est a minori re, et non ab eo quod minus videtur : et ideo locus negativus est, et non affirmativus. Vel sumendum quod minus videtur hoc ipsum negatum, quod est sapientem hominem non esse auctorem hujus quod opus suum fiat deterius², a quo minus videtur hoc negari quam a Deo.

« Nullo sapiente homine auctore fit homo deterior. » Afidetur hoc esse falsum : quia sapientia est in cognitione. Contingit

1. Quæ sequuntur in Parm., scilicet : « Quod autem sit bonum facienti et non in se, hoc non potest esse. Nihil autem est, » in codd. desunt ; notantur tamen alia manu ad marginem cujusdam codicis.

2. Parm. : « deteriorationis. »

autem contraria eorum agere quæ cognoscuntur. — Et dicendum quod sapiens hic sumitur pro virtuoso, et modus iste accipiendi derivatur vel a sapore virtutis, ut quidam dicunt, vel verius ab opinione Socratis, qui, secundum Philosophum, in V *Ethic.*, c. xviii, virtutes scientias esse ponebat, et nullum peccare nisi ignorantem; quamvis aliquo modo hoc verum sit de ignorantia electionis, quæ est in particulari in actu considerato. Vel potest dici, quod accipitur sapiens pro prudente, sicut etiam in definitione virtutis, quæ ponitur in II *Ethic.*, cap. xi, ubi dicitur: « Prout sapiens determinabit ». Prudens autem, secundum Philosophum, in IV *Ethic.*, cap. xvi, non peccat, sicut nec fortis, nec temperatus.

« Deinde idem Augustinus, quærens quæ sit causa ut homo sit deterior, in Deo eam non esse asserit. » Hæc ratio differt a præcedenti: quia hæc procedit ex ratione bonitatis, sed præcedens ex auctoritate divina, quia non est auctor malorum.

« Non est causa tendendi ad non esse. » Contra, Deut., xxxii, 39: *Ego occidam, et ego vivere jaciā*. — Et dicendum, quod non esse nunquam est per se intentum ab aliquo agente; sed esse aliquid ad quod consequitur non esse quoddam, sicut ad esse ignem sequitur non esse aerem. Ita et Deus vult esse ordinem justitiæ et naturæ in rebus, ad quem sequitur corruptio et punitio quorundam.

« Tendit vero ad non esse qui operatur malum. » Contra, malum nihil existentium corrumpit, secundum Dionysium, cap. iv, *De divin. nom.*, § 19, etc., col. 715, t. I, et ita non videtur quod peccans ad non esse tendat. — Ad quod dicendum, quod malum privatio est, et omnis privatio est non esse quoddam, quamvis privationi semper substernatur aliquid esse. Unde qui peccat, tendit in non esse gratiæ quælibet privatur, non autem in non esse naturæ.

DISTINCTIO XLVII

*Quod voluntas Dei semper impletur de homine,
quocumque se vertat*

Voluntas quippe Dei spiritus efficax est, ut fiat omne, quod velit, et nihil fiat quod nolit : quæ de homine semper impletur, quocumque se vertat. Nihil enim, ut ait Augustinus,¹ libero arbitrio constitutum², superat voluntatem Dei ; et si faciat contra ejus voluntatem, famen contra ejus voluntatem, quæ ipse est, nihil putandum est ita fieri, tanquam velit fieri et non fiat, vel nolit fieri et fiat. « Illa enim voluntas, ut ait Augustinus in *Enchirid.*, semper impletur, aut de nobis aut a nobis. De nobis impletur, sed tamen non implemus eam, quando peccamus. A nobis impletur, quando bonum facimus ; ideo enim facimus, quia scimus placere Deo. Ita et de homine, semper Deus implet suam voluntatem : quia nihil facit homo de quo Deus non operetur quod vult. Non enim vult Deus ut peccet homo quilibet. Si autem peccavit, pœnitenti vult parcere, ut vivat ; in peccatis vero perseverantem punire, ut justitiæ poenitentiam contumax non evadat. Sicut alios ab æterno præparavit ad poenam, ita alios præparavit ad gloriam. Et hæc sunt³ *magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus*, psalm, cx, 2, et tam sapienter exquisita, ut cum angelica et humana creatura peccasset, id est non quod ille, sed quod voluit ipsa, fecisset ; etiam per eandem creaturæ voluntatem, qua factum est quod Creator non voluit, impleret ipse quod voluit, bene utens etiam malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem quos juste prædestinavit ad poenam, et ad eorum solutem quos benigne prædestinavit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos attinet, quod Deus noluit, fecerunt ; quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo id facere voluerunt. Hoc quippe ipso quod contra ejus voluntatem fecerunt, de ipsis facta est voluntas ejus. Propterea namque *magna Domini sunt opera exquisita in omnes voluntates ejus*, psal. cx, ut miro et ineffabili modo non fiat præter ejus voluntatem quod etiam fit contra ejus voluntatem : quia non fieret si non sineret. Nec utique nolens sinit, sed volens ; nec sineret